西藏自治区工布江达县75个部门2022年整体支出绩效评价报告
[bookmark: _Toc5877442][bookmark: _Toc6740192]西藏自治区工布江达县75个部门
2022年整体支出绩效评价报告
辽言绩评字[2023]4076号
西藏自治区工布江达县财政局：
我们接受贵局委托，对西藏自治区工布江达县2022年度75个部门整体支出进行绩效评价。工布江达县75个部门的实施单位对其提供资料的真实性、合法性、完整性负责。我们的责任是依法独立对75个部门整体支出的使用、管理和效益情况进行反映、分析和评价。现将绩效评价情况及结果报告如下：
一、整体支出情况
[bookmark: _Toc6740211][bookmark: _Toc5877459]（一）部门整体支出情况
工布江达县75个部门2022年整体年初预算数为104,704.99万元，整体调整预算数为158,332.55万元，整体决算支出数为158,225.51万元，具体如下表所示：
单位：万元
	序号
	部门名称
	年初预算数
	调整预算数
	决算数

	1
	西藏工布江达县人民政府办公室
	1,278.24
	2,269.76
	2,269.76

	2
	西藏林芝市生态环境局工布江达县分局
	1,449.43
	3,890.64
	3,890.64

	3
	西藏工布江达县发展和改革委员会
	1,294.44
	1,643.21
	1,643.21

	4
	工布江达县教育局
	423.21
	423.21
	423.21

	5
	西藏工布江达县中学
	6,039.43
	5,752.76
	5,752.76

	6
	西藏林芝市工布江达县小学
	3,895.89
	5,760.51
	5,760.51

	7
	西藏林芝市工布江达县加兴乡中心小学
	1,457.70
	1,522.41
	1,522.41

	8
	西藏林芝市工布江达县娘蒲乡中心小学
	1,505.53
	1,464.90
	1,464.90

	9
	西藏林芝市工布江达县金达镇中心小学
	1,518.03
	1,692.32
	1,692.32

	10
	西藏林芝市工布江达县江达乡中心小学
	856.46
	945.14
	945.14

	11
	西藏林芝市工布江达县仲莎乡中心小学
	959.74
	954.70
	954.70

	12
	西藏林芝市工布江达县巴河镇中心小学
	1,077.15
	1,250.08
	1,250.08

	13
	西藏林芝市工布江达县朱拉乡中心小学
	1,154.03
	1,102.22
	1,102.22

	14
	西藏林芝市工布江达县错高乡中心小学
	928.90
	935.68
	935.68

	15
	西藏林芝市工布江达县幼儿园
	1,616.44
	1,701.28
	1,701.28

	16
	西藏自治区林芝市工布江达县公安局
	7,425.81
	8,587.48
	8,587.48

	17
	中共工布江达县委员会国家安全委员会办公室
	115.73
	172.98
	172.98

	18
	西藏工布江达县司法局
	737.05
	838.75
	838.75

	19
	工布江达县退役军人事务局
	462.10
	462.10
	462.10

	20
	工布江达县行政审批和便民服务局
	178.00
	188.94
	188.94

	21
	西藏自治区林芝市工布江达县人力资源和社会保障管理局
	2,084.38
	1,419.52
	1,419.52

	22
	工布江达县民政局
	1,712.45
	1,712.45
	1,712.45

	23
	工布江达县财政局
	6,033.39
	7,711.90
	7,711.90

	24
	工布江达县住房和城乡建设局
	478.57
	2,492.68
	2,492.68

	25
	西藏工布江达县自然资源局
	1,069.14
	2,427.89
	2,427.89

	26
	西藏林芝市工布江达县交通运输局
	307.23
	567.66
	567.66

	27
	工布江达县城市管理和综合执法局
	296.00
	432.06
	432.06

	28
	西藏林芝市工布江达县水利局
	5,231.67
	7,174.43
	7,174.43

	29
	工布江达县商务局
	701.13
	701.13
	701.13

	30
	工布江达县卫生健康委员会
	1,047.75
	854.96
	854.96

	31
	西藏林芝市工布江达县人民医院
	2,541.25
	5,500.64
	5,500.64

	32
	工布江达县疾病预防控制中心
	490.85
	1,068.09
	1,068.09

	33
	工布江达镇卫生院
	154.84
	198.39
	198.39

	34
	加兴乡卫生院
	170.00
	224.42
	224.42

	35
	娘蒲乡中心卫生院
	208.85
	266.48
	266.48

	36
	金达镇中心卫生院
	205.40
	276.10
	276.10

	37
	江达乡卫生院
	181.30
	238.32
	238.32

	38
	仲莎乡卫生院
	164.93
	237.15
	237.15

	39
	工布江达县巴河镇中心卫生院
	284.44
	358.71
	358.71

	40
	朱拉乡卫生院
	187.48
	245.79
	245.79

	41
	错高乡卫生院
	228.09
	290.20
	290.20

	42
	工布江达县藏医院
	441.22
	529.60
	529.60

	43
	工布江达县错高乡人民政府
	1,379.14
	1,379.14
	1,379.14

	44
	工布江达县医疗保障局
	249.40
	407.28
	300.24

	45
	工布江达县应急管理局
	182.28
	479.93
	479.93

	46
	工布江达县审计局
	272.04
	272.04
	272.04

	47
	西藏工布江达县统计局
	340.75
	340.75
	340.75

	48
	工布江达县文化和旅游局
	1,277.85
	2,765.19
	2,765.19

	49
	西藏自治区林芝市工布江达县风景管理局(森林公园管理局)
	276.57
	276.57
	276.57

	50
	工布江达县市场监督管理局
	503.23
	539.08
	539.08

	51
	工布江达县林业和草原局
	4,793.69
	8,016.47
	8,016.47

	52
	工布江达县委员会组织部
	2,277.48
	8,184.96
	8,184.96

	53
	中共工布江达县委员会宣传部
	518.61
	886.21
	886.21

	54
	中共工布江达县委统一战线工作部
	744.10
	760.84
	760.84

	55
	共青团西藏自治区工布江达县委员会
	69.96
	86.41
	86.41

	56
	西藏自治区林芝市工布江达县人民代表大会常务委员会办公室
	720.59
	720.59
	720.59

	57
	中国人民政治协商会议工布江达县委员会办公室
	528.48
	517.28
	517.28

	58
	工布江达县总工会
	96.98
	106.13
	106.13

	59
	工布江达县妇女联合会
	99.57
	118.90
	118.90

	60
	中国共产党工布江达县纪律检查委员会工布江达县监察委员会
	408.53
	647.28
	647.28

	61
	中共西藏工布江达县委员会政法委员会
	379.03
	460.61
	460.61

	62
	西藏工布江达县乡村振兴局
	14,443.24
	31,273.21
	31,273.21

	63
	中国共产党工布江达县委员会办公室
	577.26
	942.58
	942.58

	64
	工布江达县广播电视台
	328.11
	563.88
	563.88

	65
	西藏自治区林芝市工布江达县朱拉乡人民政府
	1,128.60
	1,436.87
	1,436.87

	66
	中共工布江达县委员会巡察工作领导小组办公室
	232.32
	313.64
	313.64

	67
	西藏自治区林芝市工布江达县巴河镇人民政府
	1,071.19
	1,383.66
	1,383.66

	68
	工布江达县信访局
	137.09
	137.09
	137.09

	69
	工布江达县农业农村局
	6,371.77
	10,642.46
	10,642.46

	70
	工布江达县仲莎乡人民政府
	1,250.44
	1,416.64
	1,416.64

	71
	工布江达县江达乡人民政府
	1,107.58
	1,347.33
	1,347.33

	72
	工布江达县工布江达镇人民政府
	1,226.99
	1,492.05
	1,492.05

	73
	工布江达县加兴乡人民政府
	965.25
	1,260.70
	1,260.70

	74
	西藏自治区林芝市工布江达县娘蒲乡人民政府
	1,055.90
	1,272.96
	1,272.96

	75
	工布江达县金达镇人民政府
	1,097.30
	1,396.18
	1,396.18

	合计
	104,704.99
	158,332.55
	158,225.51

二、评价工作简述
（一）评价工作基本情况
1.评价目的
通过绩效评价衡量和考核部门整体支出的绩效，了解、分析、检验资金使用是否达到预期目标，资金管理是否规范，资金使用是否有效，通过总结经验、分析问题，采取切实措施促进预算绩效管理工作制度化、规范化、科学化，加快全过程预算绩效管理体系的建设，提升预算绩效管理水平和能力，进一步提高资源配置效率和使用效益，促进政府职能部门履职能力的提升。
2.评价依据
（1）《中华人民共和国预算法》；
（2）《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34 号）；
（3）《国务院办公厅关于政府向社会力量购买服务的指导意见》（国办发〔2013〕96 号）；
（4）《财政部关于印发〈项目支出绩效评价管理办法〉的通知》（财预〔2020〕10 号）；
（5）《中共西藏自治区委员会西藏自治区人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（藏党发〔2020〕7 号）；
（6）《西藏自治区财政支出预算绩效评价管理暂行办法》（藏财预字〔2017〕89 号）；
（7）《西藏自治区预算绩效评价指标体系框架》（藏财预〔2018〕174 号）。
3.评价原则和方法
本次评价工作坚持科学公正、统筹兼顾、激励约束、公开透明原则，通过对部门预算整体支出的经济性、效率性、效益性的比较和分析，考核支出效率和效果。结合预算整体支出特点，本次评价采取的主要评价方法包括成本效益法、比较法、因素分析法、公众评判法等。
4.评价等级
本次绩效评价结果采取评分和评级相结合的方式，绩效评价等级划分为四档：分值范围90（含）-100分，评价等级为优；分值范围80（含）-90分，评价等级为良；分值范围60（含）-80分，评价等级为中；分值范围60分以下，评价等级为差。
5.评价指标体系
绩效评价项目组结合部门预算整体支出的特点及资金使用的具体情况，为客观公正反映资金使用绩效，设定了本次评价指标内容和权重，重点对绩效目标完成情况、效益实现情况等进行综合评价。部门及项目具体指标分别如下表所示：
部门整体支出绩效评价表
	一级
指标
	二级指标
	三级指标
	评价标准

	部门决策
	目标设定
	部门职责
合理性
	1、部门的职责设定符合“三定方案”赋予的职责；
2、根据部门职责，设置相应的职能科室；
3、根据岗位设置，制定了相应的人员岗位职责办法。

	绩效目标
合理性
	1、符合国家法律法规、国民经济、社会发展总体规划和上级政府发展规划；
2、部门年度计划与部门职责相符，能反映部门年度职责履行情况。

	绩效指标
明确性
	1、制订年度绩效目标；
2、绩效目标细化程度，有明确的时间、人员、资金安排；
3、绩效目标可衡量性。

	预算配置
	预（决）算
管理
	制订或有可参照执行的预（决）算管理办法。

	在职人员
控制率
	在职人员控制率=（部门（单位）实际在职人数/编制数）×100%。

	三公经费
变动率
	三公经费变动率=[（本年度三公经费总额-上年度三公经费总额）/上年度三公经费总额]×100%。

	部门过程
	预算执行
	预算执行率
	本年预算执行率=（本年度预算支出数/本年度调整预算数）×100%
本年度预算支出数：部门（单位）本年度实际支出的预算数。
本年度预算数：财政部门批复的本年度部门（单位）预算数。

	预算调整率
	预算调整率=（预算调整数/年初预算数）×100%。
预算调整数：部门（单位）在本年度内涉及预算的追加、追减或结构调整的资金总和（因落实国家政策、发生不可抗力、上级部门或本级党委政府临时交办而产生的调整除外）。

	结转结余
变动率
	结转结余变动率=[（本年度累计结转结余资金总额-上年度累计结转结余资金总额）/上年度累计结转结余资金总额]×100%。

	公用经费
控制率
	公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额）×100%。

	“三公经费”控制率
	三公经费控制率=（三公经费实际支出数/三公经费预算安排数）×100%。

	预算管理
	管理制度
建立健全性
	1、制订财务管理制度；
2、制度中明确支出、采购及往来资金结算等管控措施。

	资金使用
合规性
	1、资金支出是否符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；
2、资金拨付的审批程序和手续完整；
3、项目的重大开支经过评价认证或集体决策；
4、符合部门预算批复的用途。

	预决算信息公开
	1、预算信息公开；
2、决算信息公开。

	资产管理
	管理制度
建立与执行
	1、制订或有可参照执行的资产管理制度；
2、相关资产管理制度得到有效执行。

	固定资产
利用率
	固定资产利用率=（实际在用固定资产总额/所有固定资产总额）×100%。

	部门产出
	产出数量
	数量指标
	部门履行职责而实际完成工作数量，用以反映和考核部门履职工作任务目标的实现程度。

	产出质量
	质量指标
	部门履行职责达到质量标准（绩效标准值）的实际工作，用以反映和考核部门履职质量目标的实现程度。

	产出时效
	时效指标
	部门在规定时限内及时完成的实际工作，用以反映和考核部门履职时效目标的实现程度。

	部门效益
	社会效益
	社会效益指标
	部门履行职责对社会发展所带来的直接或间接影响。

	经济效益
	经济效益
指标
	部门履行职责对经济发展所带来的直接或间接影响。

	生态效益
	生态效益
指标
	部门履行职责对生态环境所带来的直接或间接影响。

	可持续影响
	部门中长期规划的制订
	制订部门中长期发展规划。

	业务能力提升
	参加外部培训学习或部门内部举行各种形式交流学习活动。

	信息化建设
	运用了信息技术或信息化系统，对部门工作开展或持续发展提供帮助。

（二）评价工作实施情况
1.前期准备
（1）组建绩效评价项目组。根据本次绩效评价工作相关要求，组建绩效评价项目组。
（2）制定预算整体支出评价工作方案。根据部门特点，项目组初步了解被评价部门的基本情况，对被评价部门进行访谈，收集资料，深入了解被评价部门运行的具体内容后，制定绩效评价总体方案。
2.现场核查
（1）对被评价部门进行现场评价。现场访谈，了解被评价部门总体情况，收集被评价部门财务、业务、管理制度等相关资料，检查内部相关文件，对资产使用情况抽查盘点，适时开展问卷调查。
（2）审核绩效评价相关资料数据。审核收集的相关资料，分析数据，重点关注被评价部门预算资金实际使用情况、管理制度执行情况、目标计划完成情况和实现效果等内容。
（3）按照设定的绩效评价指标体系对部门决策、部门过程、部门产出、部门效益进行评价，并将绩效评价结果转化为百分制得分。
3.评价报告
绩效评价工作组根据收集的资料及现场核查的情况，完成绩效评价报告初稿的撰写工作，在与工布江达县财政局沟通后，形成绩效评价报告终稿。
三、绩效评价结果
[bookmark: _Toc6740239][bookmark: _Toc5877486]工布江达县75个部门整体支出绩效评价最高分为93.47分，最低分67.82分，具体得分情况如下表：
	序号
	部门名称
	得分
	评价结果

	1
	西藏工布江达县人民政府办公室
	73.00
	中

	2
	西藏林芝市生态环境局工布江达县分局
	91.00
	优

	3
	西藏工布江达县发展和改革委员会
	79.50
	中

	4
	工布江达县教育局
	83.67
	良

	5
	西藏工布江达县中学
	90.85
	优

	6
	西藏林芝市工布江达县小学
	86.74
	良

	7
	西藏林芝市工布江达县加兴乡中心小学
	90.66
	优

	8
	西藏林芝市工布江达县娘蒲乡中心小学
	88.75
	良

	9
	西藏林芝市工布江达县金达镇中心小学
	89.05
	良

	10
	西藏林芝市工布江达县江达乡中心小学
	87.48
	良

	11
	西藏林芝市工布江达县仲莎乡中心小学
	89.68
	良

	12
	西藏林芝市工布江达县巴河镇中心小学
	88.44
	良

	13
	西藏林芝市工布江达县朱拉乡中心小学
	91.46
	优

	14
	西藏林芝市工布江达县错高乡中心小学
	90.41
	优

	15
	西藏林芝市工布江达县幼儿园
	74.96
	中

	16
	西藏自治区林芝市工布江达县公安局
	91.10
	优

	17
	中共工布江达县委员会国家安全委员会办公室
	85.25
	良

	18
	西藏工布江达县司法局
	80.00
	良

	19
	工布江达县退役军人事务局
	86.80
	良

	20
	工布江达县行政审批和便民服务局
	93.00
	优

	21
	西藏自治区林芝市工布江达县人力资源和社会保障管理局
	86.83
	良

	22
	工布江达县民政局
	83.00
	良

	23
	工布江达县财政局
	92.00
	优

	24
	工布江达县住房和城乡建设局
	81.00
	良

	25
	西藏工布江达县自然资源局
	89.00
	良

	26
	西藏林芝市工布江达县交通运输局
	84.50
	良

	27
	工布江达县城市管理和综合执法局
	86.00
	良

	28
	西藏林芝市工布江达县水利局
	92.00
	优

	29
	工布江达县商务局
	76.00
	中

	30
	工布江达县卫生健康委员会
	92.40
	优

	31
	西藏林芝市工布江达县人民医院
	80.33
	良

	32
	工布江达县疾病预防控制中心
	80.50
	良

	33
	工布江达镇卫生院
	68.62
	中

	34
	加兴乡卫生院
	79.52
	中

	35
	娘蒲乡中心卫生院
	70.24
	中

	36
	金达镇中心卫生院
	75.55
	中

	37
	江达乡卫生院
	74.82
	中

	38
	仲莎乡卫生院
	67.82
	中

	39
	工布江达县巴河镇中心卫生院
	76.43
	中

	40
	朱拉乡卫生院
	75.67
	中

	41
	错高乡卫生院
	83.28
	良

	42
	工布江达县藏医院
	71.50
	中

	43
	工布江达县错高乡人民政府
	91.00
	优

	44
	工布江达县医疗保障局
	83.79
	良

	45
	工布江达县应急管理局
	87.50
	良

	46
	工布江达县审计局
	92.50
	优

	47
	西藏工布江达县统计局
	92.00
	优

	48
	工布江达县文化和旅游局
	81.67
	良

	49
	西藏自治区林芝市工布江达县风景管理局(森林公园管理局)
	87.73
	良

	50
	工布江达县市场监督管理局
	75.50
	中

	51
	工布江达县林业和草原局
	85.00
	良

	52
	工布江达县委员会组织部
	84.00
	良

	53
	中共工布江达县委员会宣传部
	77.00
	中

	54
	中共工布江达县委统一战线工作部
	79.00
	中

	55
	共青团西藏自治区工布江达县委员会
	84.93
	良

	56
	西藏自治区林芝市工布江达县人民代表大会常务委员会办公室
	88.63
	良

	57
	中国人民政治协商会议工布江达县委员会办公室
	76.60
	中

	58
	工布江达县总工会
	85.20
	良

	59
	工布江达县妇女联合会
	83.08
	良

	60
	中国共产党工布江达县纪律检查委员会工布江达县监察委员会
	93.47
	优

	61
	中共西藏工布江达县委员会政法委员会
	88.00
	良

	62
	西藏工布江达县乡村振兴局
	89.50
	良

	63
	中国共产党工布江达县委员会办公室
	82.00
	良

	64
	工布江达县广播电视台
	86.20
	良

	65
	西藏自治区林芝市工布江达县朱拉乡人民政府
	92.00
	优

	66
	中共工布江达县委员会巡察工作领导小组办公室
	90.28
	优

	67
	西藏自治区林芝市工布江达县巴河镇人民政府
	89.00
	良

	68
	工布江达县信访局
	85.23
	良

	69
	工布江达县农业农村局
	82.00
	良

	70
	工布江达县仲莎乡人民政府
	90.00
	优

	71
	工布江达县江达乡人民政府
	88.00
	良

	72
	工布江达县工布江达镇人民政府
	87.00
	良

	73
	工布江达县加兴乡人民政府
	83.00
	良

	74
	西藏自治区林芝市工布江达县娘蒲乡人民政府
	87.00
	良

	75
	工布江达县金达镇人民政府
	83.00
	良

	平均
	84.39
	良

[bookmark: _Toc6740240]四、综合评价评价结论
经综合评定，评价结论如下：
75个部门2022年度整体支出绩效评价平均得分为84.39分，评价结果为良，其中：17个部门评价结果为优、占比22.67%，41个部门评价结果为良、占比54.66%，17个部门评价结果为中、占比22.67%。
五、存在的主要问题及相关建议
（一）部分部门年度绩效目标可靠性差，刚性不足，细化程度不够，可衡量性不强。
建议：为贯彻落实国家关于预算绩效方面的法规制度，客观反映部门年度整体绩效目标，应将与绩效相关的年度任务的定性指标和定量指标相结合，制定行之有效的绩效目标，作为预算支出有效性的衡量指标和年度奋斗的目标。可以量化的指标应明确其考核的标准，在确定指标时应尽可能量化、细化，明确时间、人员和资金安排等；不能量化的指标应尽可能的行为化，对过程进行详细描述。
（二）部分部门预算调整率较大，预算约束刚性不足
建议：加强对部门预算编制工作的前期调查、指导与审核，重点调查和审核预算编制的真实性、合理性以及支出的完整性，增强预算的严肃性、准确性和科学性。
（三）部分部门固定资产管理不规范，未定期盘点固定资产。
建议：加强固定资产的管理，进一步完善资产管理制度，按照国家规定，完善固定资产卡片，定期开展资产盘点检查工作，保证账账相符、账实相符。
（四）部分部门未建立固定资产管理制度
建议：健全财务管理制度，明确采购及资金拨付等管控措施，强化审批支付流程监控，严格制度执行，确保资金支付依法合规；完善固定资产管理制度并严格执行，建立资产日常管理制度和定期清查机制，采取资产记录、实物保管、定期盘点、账实核对等措施，确保资产安全完整。
（五）部分部门绩效目标设置不规范，未进行绩效自评
建议：分析、归纳总体绩效目标，明确完成的工作任务，将其分解成多个子目标，细化任务清单，根据任务内容，分析投入资源、开展活动、成本要求、产出内容、产生效果， 设置绩效指标，指标值应尽量细化、量化，可量化的用数值描述，不可量化的以定性描述；积极开展项目绩效自评，通过绩效自评结果，吸取教训，总结经验，将结果作为下一年度制定资金计划和安排资金分配的重要依据。
（六）部分部门财务管理制度未建立或不健全
建议：建立健全财务管理制度，明确支出、采购及资金拨付等管控措施，强化审批支付流程监控，严格制度执行，确保资金支付依法合规。
（七）部分部门未制定部门中长期规划，可持续发展依据不充分
建议：根据政府发展规划结合部门职责定位，科学制定部门中长期规划，以促进部门工作长期有序、优质高效的开展，促进部门履职能力的提升，更好的服务于当地经济与社会发展。
六、其他需要说明的问题
（一）关于评价结果的说明
评价的结果受限于提供资料的全面性和准确性，评价小组仅能依据提供的现有资料，结合职业判断给出评价结果。
（二）关于报告使用的说明
本报告仅供西藏自治区工布江达县财政局了解75个部门整体支出的绩效情况，不作其他用途。由于使用不当而造成的后果与本会计师事务所无关。

辽宁言信会计师事务所（普通合伙）
2023年9月22日

 2 / 2